
 
                  

 

                                                    

 

                                                             Determinazione  del Dirigente                        

                                   

                               Area  “Affari Generali- Inforcenter- Regolazione e Tutela del Mercato” 
 

                                                     N.  9                 Data  26/02/2025        
 

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA ALLA CAMERA DI COMMERCIO  

INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI ALESSANDRIA RELATIVA AL SERVIZIO  

METROLOGIA LEGALE E SICUREZZA DEI PRODOTTI    
 

Il Dirigente 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”, 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4,  recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;      

- Vista la L. n. 136 del 23 agosto 2010 “ Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Visto il D.L. 6/7/2012 n. 95 convertito dalla L. 7/8/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

- Vista la determina del Segretario Generale n. 174 del 09.10.2012 per oggetto “Criteri 

comportamentali per l'adozione e la pubblicazione delle determinazioni dirigenziali; 

- Visti il Decreto Legislativo n. 251 del 22 maggio 1999 recante" Disciplina dei titoli e dei 

marchi di identificazione dei metalli preziosi, in attuazione dell'articolo 42 della legge 24 aprile 

1998, n. 128"; 

- Vista la determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 circa la esclusione di tracciabilità per 

trasferimenti in denaro tra lo Stato e le Pubbliche Amministrazioni per la copertura di costi 

relativi all'attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto; 

- Considerando che secondo l'art 7 comma 4 del decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023( codice 

degli appalti) tale  servizio non rientra nell'ambito di applicazione del codice che disciplina i 

contratti di appalto, in quanto trattasi di un accordo tra due Amministrazioni Pubbliche ( 



Aggiudicatrici) finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere 

siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune e alle condizioni 

indicate nelle lettere a)b)c)d) del comma 4; 

- Vista la fattura della C.C.I.A.A. di Alessandria relativa alla spedizione dei punzoni  orafi n. 

2025/FESP-9 del 17/02/2025 per l'mporto complessivo pari a euro 93,94 di cui imponibile euro 

77,00 ed IVA al 22% pari a euro 16,94; 

- Visto nulla osta del 24/02/2025 alla liquidazione da parte del servizio metrico preposto;  

- Visto il conto di bilancio 325068 c.d.c. PC01 avente natura commerciale (oneri vari di 

funzionamento);  

- Vista l' annotazione n. 2025/ -37 del  26/02/2025;         

 

                                                           DETERMINA 

 

per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

 

 di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a prenotare e liquidare  la fattura n. 2025/FESP-9 del 

17/02/2025 della C.C.I.A.A di Alessandria  relativa al servizio di spedizione delle Matrici e 

Punzoni,  la somma di euro 93,94 di cui euro 77,00 imponibile ed euro 16,94 per IVA; 

 di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di provvedere al pagamento di euro 93,94  

relativo alla  fattura di cui sopra alla C.C.I.A.A. di Alessandria  imputando la spesa sul 

conto 325068  denominato “oneri vari di funzionamento”c.d.c PC01 del bilancio d'esercizio 

2025 a mezzo bonifico bancario sul seguente IBAN : IT35X3604203200000000032102, 

indicando nel pagamento il numero e la data della fattura;  

 di dare atto che tale determina sarà pubblicata nel sito istituzionale “ Amministrazione 

trasparente” nella sezione di competenza ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 art. 37; 

 di dare atto che la presente determina sarà pubblicata integralmente nell’albo informatico 

camerale ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di cui alla delibera di Consiglio Camerale n. 

8 del 21/12/2010.                                          

 

                                                                                           IL DIRIGENTE 
                                                                             - Dott. Pietro Agostino Cracchiolo – 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’albo informatico Camerale. 

 

Dal 26/02/2025                                  Al   05/03/2025 

                         

 

                                Il DIRIGENTE 

   Dott. Pietro Agostino Cracchiolo 
 

       

                                                                                                                  

             
          


		2025-02-26T10:54:31+0000
	Cracchiolo Pietro Agostino




